
Prot. N° 358                                                                          Del 23 GEN. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 8 del 23 Gennaio 2011

OGGETTO: PO FERS Basilicata 2007-2013 – Asse III – Competitività produttiva – Linea 
di  intervento  III.1.1.A  –  Lavori  di  Integrazione  ciclo  trattamento  terziario 
acque di ricircolo mediante osmosi inversa - area industriale Alta Val d’Agri - 
Individuazione R.U.P.,  progettista,  coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

1



VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

PREMESSO che con nota prot. n. 129134/73AE del 29/07/2011, acquisita al Prot. ASI 
n. 4541 del 29/07/2011, l’Ufficio Industria ed Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività 
Produttive,  Politiche  dell'Impresa,  Innovazione  Tecnologica  della  Regione  Basilicata,  a 
seguito degli  incontri  tenutisi  presso la sede del  Dipartimento Regionale finalizzati  alla 
individuazione delle infrastrutture di interesse prioritario, ha richiesto al Consorzio per lo 
Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza le  schede  delle  operazioni  a  carattere 
infrastrutturale,  redatte  secondo  l’allegato  3  della  direttiva  OO.PP.,  necessarie  alla 
predisposizione degli atti propedeutici alla stipula dell’Accordo di Programma Quadro;

CHE con  nota  registrata  al  protocollo  al  n.  4576,  in  data  5/08/2011,  il  Consorzio  ha 
trasmesso  al  citato  Dipartimento  regionale  n°  9  schede  descrittive  delle  operazioni 
infrastrutturali riconducibili all’Asse III – competitività produttiva – linea III. 1.1.A del PO 
FESR BASILICATA 2007-2013 per un importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

CHE con nota prot. n. 161587/73AE del 27.09.2011, acquisita al Prot. ASI al n. 5374 del 
3/10/2011, l’Ufficio Industria ed Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, 
Politiche dell'Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata ha trasmesso la 
Delibera n. 1347 con la quale la Giunta Regionale, in data 20/09/2011, ha approvato lo  
schema di Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata e il Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza nonché l’ammissione a finanziamento delle 
n. 9 operazioni proposte dal Consorzio con la citata nota prot. ASI n. 4676/2011 per un  
importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

VISTA la delibera commissariale n. 160 del 4/10/2011 con la quale il Consorzio ha preso 
atto  della  citata  D.G.R.  n.  1347  del  20/09/2011  dando  mandato  al  Commissario  di  
sottoscrivere il relativo Accordo Quadro di Programma;

CONSIDERATO  che nell’Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata ed il 
Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  sottoscritto  in  data 
17/10/2011 ed acquisito al Prot. ASI al n. 5915 del 3/11/2011, relativo alla definizione delle 
modalità di finanziamento delle opere – operazioni da realizzare con le risorse PO FESR 
BASILICATA 2007-2013, è stata inclusa anche quella relativa all’integrazione del ciclo di 
trattamento terziario delle acque di ricircolo mediante osmosi inversa nell’area industriale 
dell’Alta Val d’Agri per un importo complessivo pari ad € 300.000,00;

CHE per l’intervento sopra descritto può assumersi l’articolazione del quadro economico di 
massima come di seguito riportato:
1. Lavori € 250.000,00
2. Imprevisti (5% di 1) €   12.500,00
3. Lavori in economia (5% di 1) €   12.500,00

2



4. Spese generali (10% di 1) €   25.000,00
TOTALE € 300.000,00

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede la figura del responsabile del 
procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da 
nominarsi tra i dipendenti di ruolo dell’amministrazione aggiudicatrice;

VISTO l’art. 90 – comma 1 – del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede l’espletamento  
delle prestazioni relative alla progettazione di lavori, nonché alla direzione dei lavori da 
parte degli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

VISTO l’art. 90 – comma 6 – del citato D.Lgs. che prevede l’affidamento della redazione 
della  progettazione  a  soggetti  esterni  alla  stazione  appaltante  in  caso  di  carenza  in 
organico  di  personale  tecnico,  ovvero  di  difficoltà  di  rispettare  i  tempi  della 
programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di  
speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale;

ATTESO che relativamente all’intervento di “Integrazione ciclo trattamento terziario acque  
di  ricircolo  mediante  osmosi  inversa  -  area  industriale  Alta  Val  d’Agri ”  la  struttura 
consortile, in funzione della tipologia delle opere da progettare e dei carichi di lavoro già 
gravanti  sui  tecnici  consortili  deve ritenersi  carente di  personale tecnico cui  affidare la 
redazione delle progettazioni;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento a professionisti esterni  alla 
struttura consortile dell’incarico di progettista e coordinatore per la sicurezza in fase di  
progettazione;

VISTA la nota prot. n. 26 del 12/01/2012, acquisita al Prot. ASI al n. 201 del 12/01/2012, 
con la quale il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza, a seguito  
di  interpello  informale  degli  uffici  consortili,  ha  trasmesso  bozza  di  parcella  relativa 
all’espletamento dell’incarico di progettista e coordinatore per la sicurezza dell’intervento 
in questione stimandone l’importo in € 21.811,19 oltre IVA e Cassa se dovuta;

CONSIDERATO che la direzione lavori ed il  coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione  potranno  essere  espletate  all’interno  della  struttura  e  che,  l’importo  per  
l’espletamento delle prestazioni di redazione della progettazione e del coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione relativamente ai lavori di che trattasi è stato stimato 
complessivamente in € 21.811,19 oltre IVA e cassa se dovuta;

VISTO l’art. 91 – comma 2 – del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede l’affidamento degli  
incarichi di progettazione, di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di 
importo inferiore ad € 100.000,00 a cura del responsabile del procedimento nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

VISTE le determinazione n. 1 del 19/01/2006 e n. 4 del 29/03/2007 con le quali l’Autorità 
per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  ha fornito  indicazioni  
sull’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura anche di importo stimato inferiore 
ad € 100.000,00;

3



VISTA la delibera n. 667, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 19 – 
parte  I -  dell’1/05/2010,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  in  data  14  aprile  2010  ha 
approvato le “linee guida regionali sulle procedure e criteri per l’affidamento dei servizi  
attinenti all’ingegneria ed all’architettura all’esterno della pubblica amministrazione”;

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 18 Legge n. 109/94, 
approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10/07/2002;

VISTO  l’art.  92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.  che testualmente prevede che 
“una somma non superiore al 2% dell’importo a base di gara di un’opera o di un lavoro,  
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione,  
a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all’art. 93, comma 7, è ripartita, per ogni  
singola  opera  o  lavoro,  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  contrattazione  
decentrata e assunti in un regolamento adottato dall’amministrazione, tra il responsabile  
del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza,  
della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori…..”;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 2 luglio 2008;

RITENUTO dover  chiarire  che  gli  incentivi  riconosciuti  devono  comunque  intendersi 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal  
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di incaricare il Direttore Generale, sentito il Dirigente Tecnico, di individuare fra i  
tecnici consortili,  in possesso dei necessari requisiti, e quindi nominare ai sensi del 
regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art.  18 Legge n. 109/94 – 
approvato  con  delibera  di  C.d.A.  n.  89  del  10/07/2002,  il  responsabile  unico  del  
procedimento,  il  direttore  dei  lavori  ed  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione relativamente ai lavori di “Integrazione ciclo trattamento terziario acque di  
ricircolo mediante osmosi  inversa -  area industriale Alta Val  d’Agri” con una spesa 
complessiva di € 2.250,00;

2. di procedere all’affidamento a tecnico esterno alla struttura consortile dell’incarico di  
progettista e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di  
“Integrazione ciclo trattamento terziario acque di ricircolo mediante osmosi inversa -  
area industriale Alta Val d’Agri” con importo a base d’asta da riconoscere € 21.811,19 
oltre IVA e Cassa se dovuta, dando mandato al responsabile unico del procedimento di  
avviare  la  relativa  procedura  di  selezione  prevedendo,  conformemente  a  quanto 
indicato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e  
dalla Regione Basilicata con gli  atti  indicati in premessa, la trasmissione dei relativi  
avvisi anche ai competenti ordini professionali;

4



3. di  dare  mandato  al  Direttore  Generale  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  24  dello 
statuto, alla sottoscrizione della convenzione con il soggetto che risulterà affidatario a 
seguito della procedura di selezione di cui al precedente punto 2);

4. di imputare la spesa di cui ai punti 1) e 2) complessivamente stimata in € 24.061,19 
alla  voce  “Spese  Generali”  del  progetto  patrimoniale  di  cui  si  tratta,  nonchè  la 
registrazione,  delle  medesime,  a  incremento  degli  Immobilizzazioni  Materiali  del 
bilancio consortile alla voce “Lavori di Integrazione ciclo trattamento terziario acque di  
ricircolo mediante osmosi inversa - area industriale Alta Val d’Agri”;

5. di  dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà 
la conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

5



Parere del Dirigente Tecnico:
Tenuto  conto  del  carico  di  lavoro  gravante  sulla  struttura  tecnica  consortile  e  della 
conseguente difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavori garantendo 
nel contempo le funzioni di istituto, considerata l’urgenza di pervenire alla acquisizione 
della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  in  parola  si  propone  di  procedere 
all’affidamento  a tecnico  esterno alla  struttura  consortile  dell’incarico  di  progettista  e 
coordinatore per  la  sicurezza in  fase di  progettazione dell’intervento  di  “ Integrazione 
ciclo trattamento terziario acque di ricircolo mediante osmosi inversa - area industriale  
Alta Val d’Agri”.
                                                                                                              Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 16/01/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera  stimata  in  complessivi 
€ 24.061,19, per quanto di  propria competenza relativa alla imputazione contabile, si  
certifica  la  copertura  della  stessa  con  imputazione  alla  voce  “Spese  Generali”  del 
progetto  patrimoniale  di  cui  si  tratta,  nonchè  la  registrazione,  della  medesima,  a 
incremento degli  Immobilizzazioni Materiali  del bilancio consortile alla voce  “Lavori  di  
Integrazione ciclo trattamento terziario acque di ricircolo mediante osmosi inversa - area  
industriale Alta Val d’Agri”.

Firmato
IL DIRIGENTE 

AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 20/01/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 23/01/2012

6


